Дело № 1-20/2024

следственный номер 12101300001000905

41RS0001-01-2023-007970-55 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский 16 января 2024 года

Петропавловск–Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Коткова А.А.,

при секретаре ФИО21, 

с участием государственных обвинителей:

помощников прокурора г. Петропавловска-Камчатского Хачатурян Т.М., ФИО1, ФИО8, ФИО9, 

подсудимой ФИО13,

защитников: - адвокатов Алейниковой Р.С., Гончаровой И.Г., Зуева Б.А., Столбоушкиной В.И.,

потерпевшего и гражданского истца Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО13, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Камчатская области, с высшим образованием, не состоящей в браке, имеющей на иждивении одного малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей менеджером по продажам в ООО «Артлен», зарегистрированной по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, проживающей по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск - Камчатский, бульвар Пийпа, 

<

адрес>, несудимой, содержавшейся под стражей по настоящему уголовному делу в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 путем обмана совершила хищение денежных средств в особо крупном размере.

Так она, в период с апреля 2018 года занималась деятельностью по перепродаже рыбы и морепродуктов, имея среди большого числа знакомых репутацию надежного поставщика указанной продукции, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, решила совершить хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, проживающих на территории Камчатского края и других регионов Российской Федерации, путем обмана, под видом гражданско-правовых отношений, связанных с приобретением и реализацией рыбной и морепродукции, в особо крупном размере.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества путем обмана, с целью его дальнейшего обращения в свою пользу, осознавая фактический характер и общественную опасность совершаемых преступных действий, их последствий в виде причинения имущественного вреда собственникам, и желая их наступления, ФИО13, действуя из корыстных побуждений в соответствии с разработанной преступной схемой, с целью получения денежных средств и последующего их хищения путем обмана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при помощи средств мобильной связи размещала в различных группах интернет-мессенджера (программы для быстрого обмена сообщениями) «Ватсапп», а также рассылала в данном мессенджере и посредством СМС-сообщений предложения о реализации море и рыбопродукции по выгодной цене, по которым намеревалась вводить обратившихся к ней граждан в заблуждение относительно своих истинных намерений, убеждая в выгодности приобретения при ее участии указанной продукции, получать от них денежные средства и в нарушение принятых на себя обязательств похищать их, распоряжалась по своему усмотрению.

Далее, ФИО13, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, сообщила обратившимся к ней ФИО27, ФИО28, ФИО29, Потерпевший №1, ФИО31, ФИО32, ФИО5, ФИО33, ФИО6, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО62, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО63, ФИО51, ФИО52, ФИО3, ФИО4, ФИО53, ФИО54, о реальной возможности, а также своих готовности и желании купли и поставки море и рыбопродукции на территорию Камчатского края и других регионов России в интересах указанных лиц, выгодности их сотрудничества с нею, не имея в действительности намерений исполнения взятых на себя обязательств.

Таким образом, ФИО13 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Камчатского края, путем обмана завладела денежными средствами вышеуказанных лиц, при следующих обстоятельствах.

1. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ранее приобретавшему у нее морепродукты ФИО14 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде 21 килограмма икры лососевых видов рыб стоимостью 66 350 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска–Камчатского в 

<

адрес> Республики Крым, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО96 подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, будучи ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут (по камчатскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты Публичного акционерного общества Сбербанк (далее по тексту - ПАО Сбербанк) №, открытого в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, оформленного на его имя, перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 66 350 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 66 350 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО97 значительный материальный ущерб.

2. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ранее приобретавшей у нее морепродукты ФИО98 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ей рыбопродукцию в виде 13 килограммов икры лососевых видов рыб стоимостью 35 100 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска – Камчатского в Ярославскую область, 

<

адрес>, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последней недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО20, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенной в ее честности и порядочности, будучи ею обманутой, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформленного на имя дочери ФИО28 – ФИО55, и находящейся в пользовании ФИО28, перевела по номеру мобильного телефона № привязанного к банковской карте ПАО Сбербанк, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 35 100 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 35 100 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО99 значительный материальный ущерб.

3. Не позднее 23 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила обратившемуся к ней ФИО100 действующего в интересах своей матери ФИО22, ранее приобретавшей у ФИО13 морепродукты и доверяющей последней, ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать им рыбопродукцию в виде не менее 40 килограммов икры лососевых видов рыб стоимостью 139 480 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска – Камчатского в 

<

адрес>, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать ФИО22 недостоверные сведения об их исполнении.

Далее, ФИО56 будучи обманутым ФИО13, ошибочно полагая, что действует в интересах своей матери ФИО29, по просьбе последней находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформленного на имя ФИО29, и находящейся в пользовании ФИО56, в качестве оплаты осуществил два перевода денежных средств: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 28 минут (по камчатскому времени) в сумме 100 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 52 минуты (по камчатскому времени) в сумме 39 480 рублей, 

на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в общей сумме 139 480 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО22 значительный материальный ущерб.

4. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи обратилась к ранее приобретавшему у нее морепродукты ФИО23 с просьбой оказать ей финансовую поддержку и предоставить в краткосрочное владение и пользование денежные средства в сумме не менее 135 000 рублей. 

При этом ФИО13 сообщила ФИО101 ложные сведения о том, что имеет намерение приобрести на указанные денежные средства крабовую продукцию и реализовать ее с прибылью, убеждая последнего в действительности своих намерений, гарантируя своевременный возврат заемных денежных средств и обещая выплату денежного вознаграждения за пользование ими в размере 50% полученной прибыли, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства и планируя на протяжении длительного времени сообщать потерпевшему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО102 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, обманутым ей, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, на ее просьбу согласился и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в ходе личной встречи передал ФИО13 денежные средства в сумме 135 000 рублей.

При этом в подтверждение своих обязательств своевременно возвратить ФИО103 полученные денежные средства, ФИО13 написала и передала ему расписку с указанием срока займа до ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого умысла, из корыстных побуждений, посредством мобильной связи сообщила ФИО23 об успешном приобретении и реализации на полученные от него денежные средства крабовой продукции и повторно обратилась к с просьбой оказать ей финансовую поддержку, предоставив в краткосрочное владение и пользование денежные средства в сумме 55 000 рублей. 

При этом ФИО13 сообщила ФИО104 ложные сведения о том, что имеет намерение приобрести на указанные денежные средства крабовую продукцию и реализовать ее с прибылью, убеждая последнего в действительности своих намерений, гарантируя своевременный возврат заемных денежных средств и обещая выплату денежного вознаграждения за пользование ими, в размере 50% полученной прибыли, заведомо не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства и планируя на протяжении длительного времени сообщать потерпевшему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО23, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, на ее просьбу согласился и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресу: г. Петропавловск–Камчатский, 

<

адрес>, в ходе личной встречи передал ФИО13 денежные средства в сумме 55 000 рублей.

При этом в подтверждение своих обязательств своевременно возвратить Потерпевший №1 полученные денежные средства ФИО13 написала и передала ему расписку с указанием срока займа до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, в один из дней второй декады декабря 2020 года, точные дата и время не установлены, ФИО13, заведомо не намереваясь выполнять в полном объеме принятые на себя перед Потерпевший №1 долговые обязательства, находясь в неустановленном месте Камчатского края, по требованию последнего со счета банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на ее имя, осуществила перевод денежных средств в размере 34 000 рублей, на счет банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №1

Кроме того, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 21 часов 00 минут находясь по адресу: г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, по требованию Потерпевший №1 передала последнему в счет своего долга 20 килограмм ФИО2 на общую сумму 42 000 рублей.

Таким образом, во исполнение своего единого преступного умысла ФИО13 полученные денежные средства в общей сумме 114 000 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО105 значительный материальный ущерб.

5. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ранее приобретавшему у нее морепродукты ФИО108 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде 25 килограммов икры лососевых видов рыб стоимостью 82 500 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска – Камчатского в 

<

адрес> Республики Башкортостан, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО107 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, будучи ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут (по камчатскому времени), находясь возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк № открытого в Башкирском ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформленного на имя его сына – ФИО57, перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 82 500 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 82 500 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО106 значительный материальный ущерб.

6. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ФИО24 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде 40 килограммов икры лососевых видов рыб стоимостью 80 605 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска – Камчатского в 

<

адрес> Республики Мордовия, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО24, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, будучи ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 37 минут (по камчатскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в Мордовском отделении № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформленного на его имя, перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 80 605 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 80 605 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО109 значительный материальный ущерб.

7. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ФИО5 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию стоимостью 525 250 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска – Камчатского в 

<

адрес> – на – 

<

адрес>, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО5, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, будучи ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, находясь по адресу: 

<

адрес> – на – Кубани, 

<

адрес>, в качестве оплаты осуществил три перевода денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в дополнительном офисе № Юго – Западного банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес> – на – Кубани, 

<

адрес>, оформленного на его имя, перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 56 минуту (по камчатскому времени) денежные средства в сумме 182 750 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут (по камчатскому времени) денежные средства в сумме 316 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 36 минут (по камчатскому времени) денежные средства в сумме 26 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 525 250 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО5 материальный ущерб в крупном размере.

8. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи в ходе телефонных разговоров сообщила ФИО110 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность реализовать ему рыбопродукцию в виде 26 килограмм икры лососевых видов рыб общей стоимостью 93 400 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска – Камчатского в 

<

адрес> – Петербург, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманула последнего в истинности своих намерений и создала условия для получения от ФИО33 денежных средств в указанной сумме, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об исполнении взятых на себя обязательств.

ФИО111 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, по ее указаниям перевел с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в Северо – Восточном отделении № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, оформленного на его имя, в качестве оплаты денежные средства в общей сумме 93 400 рублей:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 31 минуту (по камчатскому времени), перевел 10 000 рублей по номеру мобильного телефона 

<

***>, привязанному к неустановленной следствием банковской карте;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 31 минуту (по камчатскому времени) перевел 40 000 рублей на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут (по камчатскому времени) перевел 35 000 рублей на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут (по камчатскому времени) перевел 3 400 рублей на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту (по камчатскому времени) перевел 5 000 рублей на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 93 400 похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО112 значительный материальный ущерб.

9. В период с ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ФИО6 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию стоимостью 210 775 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска – Камчатского в 

<

адрес>, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО6, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, в качестве оплаты осуществил три перевода денежных средств на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13:

- с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО58, 

<

адрес>, оформленного на его имя, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 13 минут (по камчатскому времени) перевел 155 800 рублей;

- с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в дополнительном офисе №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО58, 

<

адрес>, оформленного на его имя, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 минуту (по камчатскому времени) перевел 41 975 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 07 минут (по камчатскому времени) перевел 13 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 210 775 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб. 

10. В период с ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ФИО113 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию стоимостью 24 400 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска – Камчатского в 

<

адрес> края, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО114 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ипатовский городской округ, 

<

адрес>, в качестве оплаты осуществил два перевода денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в дополнительном офисе Сбербанк России №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформленного на его имя, на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минуту (по камчатскому времени) перевел 18 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 53 минуты (по камчатскому времени) перевел 6 400 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 24 400 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО25 значительный материальный ущерб. 

11. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 14 минут, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ранее приобретавшему у нее морепродукты ФИО115 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему морепродукцию в виде 5 килограмм икры лососевых пород рыб и 5 килограмм крабовой продукции общей стоимостью 37 000 рублей, не намереваясь в действительности выполнять в полном объеме взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО116, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 14 минут, находясь по адресу: г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в Северо–Восточном отделении № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, оформленного на его имя, перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 37 000 рублей. 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут ФИО13, находясь около 

<

адрес> г. Петропавловска–Камчатского, выполнила часть обязательств перед ФИО117, передав последнему крабовую продукцию на сумму 17 500 рублей.

В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут до 22 часов 05 минут, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, из корыстных побуждений, посредством мобильной связи сообщила ФИО26 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде 5 килограмм икры лососевых пород рыб стоимостью 19 500 рублей, не намереваясь в действительности выполнять в полном объеме взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО26, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, доверяя последней и будучи ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут, находясь по адресу: г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в Северо–Восточном отделении № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, оформленного на его имя, перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 19 500 рублей, которыми последняя впоследствии распорядилась по своему усмотрению, взятые на себя обязательства по реализации икры лососевых пород рыб намеренно не исполнила, то есть умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО26, денежные средства.

После чего, ФИО13, заведомо зная, что не может выполнить обязательства перед ФИО26, по требованию последнего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перевела на счет его банковской карты ПАО Сбербанк № денежные средства в общей сумме 30 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 9 000 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО35 материальный ущерб.

12. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 01 минуты, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила Кужилко ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде 5 килограммов икры лососевых видов рыб стоимостью 8 400 рублей, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО118 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту, находясь в неустановленном месте г. Петропавловска - Камчатского, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в Краснодарском отделении № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформленного на его имя, перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 8 400 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 8 400 рублей похитила путем обмана обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО120 материальный ущерб.

13. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ранее приобретавшему у нее морепродукты ФИО119 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде 13 килограмма икры лососевых видов рыб стоимостью 52 000 рублей, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

Белый, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 45 минут, находясь совместно со ФИО13 в подъезде № 

<

адрес> по ФИО17 Победы г. Петропавловска-Камчатского, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: г. Петропавловск - Камчатский, 

<

адрес>, оформленного на его имя, перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 52 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 52 000 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив Белому значительный материальный ущерб.

14. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 22 часов 14 минут, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ФИО23 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ей рыбопродукцию стоимостью 167 000 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска – Камчатского в 

<

адрес>, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последней недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО23, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенной в ее честности и порядочности будучи ею обманутой, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 14 минут (по камчатскому времени), находясь на автомобильной парковке, расположенной на территории Набережной Цесаревича по адресу: 

<

адрес>, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в Дальневосточном банке ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес> оформленного на ее имя, перевела на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 167 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 167 000 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО121 значительный материальный ущерб. 

15. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ранее приобретавшему у нее морепродукты ФИО122 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию стоимостью 5 500 рублей, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

Карабут, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут (по камчатскому времени), находясь в 

<

адрес>. 29 

<

адрес> г. Петропавловска-Камчатского, в качестве оплаты с накопительного банковского счета Публичного Акционерного Общества «Внешнего Торгового Банка» (далее по тексту – ПАО «ВТБ») №, открытого в дополнительном офисе «Петропавловский» (ВТБ24) расположенного по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, оформленного на его имя, перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 5 500 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 5 500 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО123 материальный ущерб.

16. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ФИО30 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде 26 килограмма икры лососевых видов рыб стоимостью 121 500 рублей, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО124 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, попросил своего брата ФИО24 перевести на счет ФИО13 денежные средства в сумме 121 500 рублей. 

Далее ФИО126 действуя в интересах своего брата ФИО125, по просьбе последнего, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>–Петербурга, с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого дополнительном офисе № Головного отделения по Санкт – Петербургу ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Петербург, пр-кт Пятилеток, 

<

адрес>, оформленной на его имя, в качестве оплаты осуществил два перевода денежных средств:

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 05 минут (по камчатскому времени) в сумме 54 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 56 минут (по камчатскому времени) в сумме 67 500 рублей, 

на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13. 

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 121 500 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО30 значительный материальный ущерб.

17. В период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ФИО127 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ей море и рыбопродукцию стоимостью 8 100 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска – Камчатского в 

<

адрес> Республики Крым, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последней недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО128 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутой, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 мин (по камчатскому времени), находясь в 

<

адрес>. 184 пр. 

<

адрес> в качестве оплаты с банковского счет № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, оформленного на ее имя, перевела на счет банковский банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 5 900 рублей, и ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 55 минут (по камчатскому времени), находясь по вышеуказанному адресу в качестве оплаты с банковского счета банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на ее имя, перевела на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 2 200 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 8 100 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО129 материальный ущерб. 

18. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ранее приобретавшей у нее морепродукты ФИО130 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ей море и рыбопродукцию стоимостью 29 500, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последней недостоверные сведения об их исполнении.

Острейко, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенной в ее честности и порядочности, ею обманутой, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут, находясь по адресу: г. Петропавловск - Камчатский, 

<

адрес>, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в дополнительном офисе № расположенном по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, оформленного на ее имя, перевела на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 14 500 рублей.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 29 минут до 18 часов 30 минут ФИО248, действуя в интересах своей дочери ФИО131 по просьбе последней, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью со ФИО13, передала последней денежные средства в сумме 15 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 29 500 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО132 материальный ущерб. 

19. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила Войцеховскому ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде 10 килограммов икры лососевых видов рыб стоимостью 40 000 рублей.

ФИО66, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты, находясь по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в Северо – восточном отделении № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, оформленного на ее имя, перевела на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 40 000 рублей.

После чего, ФИО13, заведомо зная, что не может выполнить обязательства перед ФИО133, по требованию последнего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 19 минут по 11 часов 20 минут находясь в неустановленном месте Камчатского края, перевела на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк № оформленной на имя Войцеховского, денежные средства в сумме 5 000 рублей и 5 000 рублей, общей суммой 10 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 30 000 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив Войцеховскому значительный материальный ущерб. 

20. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила Анисенко ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде икры лососевых видов рыб стоимостью 9 600 рублей, не намереваясь в действительности в полном объеме выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО134, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в 

<

адрес>. 2/1 по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк России, по адресу: 

<

адрес>, оформленного на его имя, перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 9 600 рублей.

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут ФИО13 в ходе личной встречи с ФИО135, произошедшей в неустановленном следствием месте на территории города Петропавловска-Камчатского, выполнила часть обязательств перед ФИО136 передав последнему банку икры лососевых видов рыб на сумму 1 600 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 8 000 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО137 материальный ущерб.

21. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО13, находясь по адресу: г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, сообщила обратившемуся к ней Проха, ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему икру лососевых пород рыб стоимостью 70 000 рублей, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об исполнении взятых на себя обязательств.

Проха, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минуты, находясь по адресу: г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты Публичного акционерного общества «Совкомбанк» (далее по тексту - ПАО Совкомбанк) №, открытого в дополнительном офисе «Петропавловск – Камчатский» Филиала «Центральный» Совкомбанка в Петропавловске – Камчатском, расположенном по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, оформленного на его имя, перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 70 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 70 000 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив Проха значительный материальный ущерб. 

22. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ФИО67 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ей крабовую продукцию стоимостью 3 600 рублей, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последней недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО67, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенной в ее честности и порядочности, ею обманутой, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, попросила своего супруга ФИО59 перевести на счет ФИО13 оговоренные денежные средства.

Далее ФИО67, действуя в интересах своей супруги ФИО67, по просьбе последней, находясь по адресу: г. Петропавловск - Камчатский, 

<

адрес>, перевел ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут, в качестве оплаты со своего банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в Северо – Восточном отделении № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, перевел по номеру мобильного телефона №, привязанному к банковскому счету банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 3 600 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 3 600 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО67 материальный ущерб. 

23. ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ФИО138 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ей рыбо и морепродукцию стоимостью 12 000 рублей, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последней недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО139 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенной в ее честности и порядочности, ею обманутой, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, находясь в 

<

адрес>. 5/1 

<

адрес> г. Петропавловска – Камчатского, с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в дополнительно офисе № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Народный бульвар, 

<

адрес>, оформленного на ее имя, в качестве оплаты осуществила два перевода денежных средств на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуту в сумме 9 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 11 минут в сумме 2 900 рублей;

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 12 000 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив Кудря значительный материальный ущерб. 

24. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ФИО140 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде 26 килограммов икры лососевых видов рыб стоимостью 83 750 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска – Камчатского в 

<

адрес> не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО141 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности и будучи ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, в качестве оплаты с банковского счета 40№ Публичного Акционерного Общества «Росбанк» (далее по тексту - ПАО Росбанк), открытого в Сибирском филиале ПАО Росбанк расположенного по адресу: Иркутская область, 

<

адрес>, строение 11/1, оформленного на его имя, перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 83 750 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 83 750 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив Дучинскому значительный материальный ущерб.

25. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 42 минут ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ранее приобретавшей у нее морепродукты Кацевич ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ей крабовую продукцию стоимостью 11 200 рублей, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последней недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО142 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенной в ее честности и порядочности, ею обманутой, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут (по камчатскому времени), находясь в помещении этнокафе ООО «Лаки Трейд» расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в дополнительном офисе № расположенного по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, оформленного на ее имя, перевела на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 11 200 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 11 200 похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив Кацевич материальный ущерб.

26. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ФИО143 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде икры лососевых видов рыб стоимостью 56 700 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска-Камчатского в 

<

адрес> Ростовской области, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО144 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут (по камчатскому времени), точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в Сбербанк отделении №, расположенное по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>А, оформленной на его имя, перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 56 700 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 56 700 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО49 значительный материальный ущерб.

27. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, ФИО13, находясь по адресу: г. Петропавловск–Камчатский, 

<

адрес>, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, сообщила обратившемуся к ней Мотько, ложные сведения о том, что имеет реальную возможность реализовать ему икру лососевых пород рыб, стоимостью 7 500 рублей, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманула последнего в истинности своих намерений и создала условия для получения от Мотько денежных средств в указанной сумме, планируя на протяжении длительного времени сообщать последней недостоверные сведения об исполнении взятых на себя обязательств.

Далее, Мотько будучи обманутым ФИО13, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут, находясь на участке местности возле 

<

адрес> г. Петропавловска – Камчатского, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО ВТБ №, открытого в филиале № банка ВТБ, расположенного по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, оформленного на его имя, перевел по номеру мобильного телефона № привязанного к банковской карте ФИО13, денежные средства в сумме 7 500 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 7 500 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО50 материальный ущерб. 

28. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредство мобильной связи сообщила ранее приобретавшей у нее морепродукты ФИО92 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ей рыбопродукцию в виде 20 килограмм икры лососевых видов рыб, стоимостью 40 000 рублей, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последней недостоверные сведения об исполнении взятых на себя обязательств.

ФИО145 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенной в ее честности и порядочности, ею обманутой, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, находясь в неустановленном месте г. Петропавловска-Камчатского, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, оформленного на ее имя, в качестве оплаты осуществила два перевода денежных средств: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО13, денежные средства в сумме 26 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя матери ФИО13 – ФИО90, денежные средства в сумме 5 000 рублей.

Кроме того, ФИО92, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенной в ее честности и порядочности, доверяя последней и будучи ею обманутой, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, попросила своего сына ФИО92 перевести на счет ФИО13 остаток оговоренных с последней денежных средств.

Далее ФИО146 действуя в интересах своей матери ФИО92, по просьбе последней, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты (по камчатскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, в качестве оплаты со своего банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк № открытый на имя матери ФИО13 – ФИО90, денежные средства в сумме 9 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в общей сумме 40 000 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО92 значительный материальный ущерб. 

29. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ранее приобретавшему у нее морепродукты ФИО23 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде 45 килограмм икры лососевых видов рыб стоимостью 154 800 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска – Камчатского в 

<

адрес> – Петербург, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО23, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, находясь около здания Администрации Усть–Камчатского муниципального района, расположенного по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>–Камчатск, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 10 минут, точное время не установлено, в качестве оплаты осуществил два перевода денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в Северо – Восточном отделении № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, оформленного на его имя:

- 80 000 рублей на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО68, находящейся в пользовании ФИО13;

- 74 800 рублей на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя матери ФИО13 – ФИО90. 

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 154 800 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО23 значительный материальный ущерб.

30. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ранее приобретавшему у нее морепродукты ФИО147 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде 26 килограммов икры лососевых видов рыб стоимостью 54 600 рублей, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО148 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут, находясь на участке местности возле 

<

адрес> – 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, в качестве оплаты:

- с банковского счета № банковской карты ПАО ВТБ №, открытого в филиале № Банка ВТБ (ПАО), расположенного по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, оформленного на его имя, перевел по номеру мобильного телефона № привязанного к банковской карте ПАО Сбербанк, оформленной на имя сестры ФИО13 – ФИО90, денежные средства в сумме 31 600 рублей 

- передал ФИО13 наличные денежные средства в сумме 23 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 54 600 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО52 значительный материальный ущерб. 

31. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО13, находясь возле 

<

адрес> по Бульвару Пийпа г. Петропавловска-Камчатского, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, в ходе личной встречи сообщила ранее приобретавшему у нее морепродукты ФИО3 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде 20 килограмм икры лососевых видов рыб стоимостью 50 000 рублей, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

При этом ФИО3, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, в качестве оплаты передал последней денежные средства в сумме 50 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 с полученными денежными средствами в сумме 50 000 рублей скрылась, похитив их путем обмана, обратив в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО3 значительный материальный ущерб. 

32. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила ФИО4 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде 21 килограмма икры лососевых видов рыб стоимостью 61 600 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска – Камчатского в 

<

адрес>, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО4, не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, доверяя последней и будучи ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, находясь по адресу: 

<

адрес>, строение №, с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформленного на имя его знакомой ФИО89, находящейся в пользовании ФИО4, осуществил два перевода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты (по камчатскому времени), в сумме 54 600 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут (по камчатскому времени), в сумме 7 000 рублей, на счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя сестры ФИО13 – ФИО90.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 61 600 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО4 значительный материальный ущерб.

33. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, ФИО13, находясь в кафе «Бульвар» расположенного на 2 этаже торгового комплекса «Шамса» по адресу: г. Петропавловск – Камчатский, 

<

адрес>, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, в ходе личной встречи сообщила обратившемуся к ней ФИО91 ложные сведения о том, что имеет реальную возможность реализовать ему крабовую продукцию стоимостью 45 000 рублей, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

При этом ФИО149 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, в качестве оплаты передал последней наличными денежные средства в сумме 45 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 с полученными денежными средствами в сумме 45 000 рублей скрылась, похитив их путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО91 значительный материальный ущерб. 

34. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, посредством мобильной связи сообщила Хрипачу ложные сведения о том, что имеет реальную возможность и намерение реализовать ему рыбопродукцию в виде икры лососевых видов рыб стоимостью 12 000 рублей (с учетом доставки) из г. Петропавловска – Камчатского в 

<

адрес>, не намереваясь в действительности выполнять взятые на себя обязательства, планируя на протяжении длительного времени сообщать последнему недостоверные сведения об их исполнении.

ФИО150 не подозревая о корыстных намерениях ФИО13, будучи уверенным в ее честности и порядочности, ею обманутым, ошибочно полагая, что действует в собственных интересах, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту (по камчатскому времени), находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, в качестве оплаты с банковского счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленного в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформленного на его имя, по указанию ФИО13 перевел на банковский счет банковской карты ПАО Сбербанк №, оформленной на имя ФИО60, денежные средства в сумме 12 000 рублей.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО13 полученные денежные средства в сумме 12 000 рублей похитила путем обмана, обратив их в свое личное пользование и распорядившись ими по своему усмотрению, принятые на себя обязательства в оговоренные сроки не исполнила и мер для их исполнения не предприняла, причинив ФИО151 материальный ущерб.

Таким образом, ФИО13, в период в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,, преднамеренно не исполнила взятые на себя обязательства по договорам купли и поставки рыбной продукции, и умышленно из корыстных побуждений, путем обмана ФИО27, ФИО28, ФИО29, Потерпевший №1, ФИО31, ФИО32, ФИО5, ФИО33, ФИО6, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО62, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО63, ФИО51, ФИО52, ФИО3, ФИО4, ФИО53, ФИО54, действуя в рамках единого преступного умысла, похитила принадлежащие последним денежные средства в общей сумме 2 473 610 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимая ФИО13 виновной себя в совершении инкриминированного ей преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаний подсудимой, данных ею неоднократно в ходе предварительного следствия, она дала показания, соответствующие обстоятельствам дела, изложенным в описательной части настоящего приговора (т. 9 л. 

<

...> 57-59, 64-69, 103-117, т. 13 л. д. 169-176, л. д. 178-206).

Оглашенные показания подсудимая ФИО13 подтвердила в судебном заседании в полном объеме. Дополнительно пояснила, что спланировала и совершила преступление действуя с единым умыслом, не намереваясь выполнять свои обещания перед неопределенным кругом лиц, в течение неопределенного времени. 

Виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается: 

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО152 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе переписки по абонентскому номеру +№, принадлежащему ФИО13 она договорилась приобрести у неё икры и ФИО2 целого на сумму 29 500 рублей, с доставкой до ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день она в 17 часов 29 минут она по абонентскому номеру +№, привязанного к карте ФИО13 № перевела 14 500 рублей, ещё 15 000 рублей её мать лично передала ФИО13 15 000 рублей. В период с 09 по ДД.ММ.ГГГГ, она неоднократно звонила ФИО13, которая только и обещала, что товар должны привезти, а затем вообще перестала выходить на связь. Затем ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в полицию по этому поводу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 возместила ей ущерб в сумме 29 500 рублей (т. 6 л. 

<

...>); 

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО3, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, он позвонил по телефону № ФИО13 и заказал 20 кг. икры. После чего, в тот же день, встретившись со ФИО13 на Бульвар Пийпа, 

<

адрес>, передал ей 50 000 рублей за заказ. Срок доставки ДД.ММ.ГГГГ. В назначенное время ФИО13 сообщила, что икра задерживается, и поставка будет ДД.ММ.ГГГГ. Однако в указанный день ФИО13 не вышла на связь. После чего, он написал ей сообщение, чтобы она вернула ему деньги. На что через два дня ФИО13 прислала сообщение, в котором спросила: «нужна ему икра или нет?», на что он ответил, что уже не нужна. Далее ФИО13 больше не отвечала. Ущерб на сумму 50 000 рублей, является значительным. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 возместила ущерб полностью (т. 6 л. 

<

...>);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего Рашевского, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он заказал у ФИО13 26 кг. икры. В тот же день, примерно в 19 часов 30 минут они встретились около СТО "Автоград", по ул. 

<

адрес> 33, где он перечислил ФИО13 31 600 рублей за 26 кг. икры. Деньги перевел на банковскую карту сестры ФИО13 - ФИО11 В. по номеру телефоны, так как банковская карта ФИО13 была заблокирована, а остальную сумму - 23 000 рублей он передал ФИО13 наличными там же. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 сообщила, что икру привезет к 21 часу 00 минутам. Так в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, неоднократно обещала, привезти ему икру, но и не сделала этого. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 возместила ему ущерб в сумме 54 600 рублей (т. 6 л. 

<

...>);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО153 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она заказала у ФИО13 13 кг. икры стоимостью 26 000 рублей. Со счета своей банковской карты № она перевела по номеру № перевела ФИО13 26 000 рублей, о чём сообщила ФИО13, на что последняя пояснила, что её банковская карта заблокирована и попросила её перевести 13 000 рублей по номеру карты 4279 3611 8963 0272, оформленной на имя ее матери ФИО13 - Елены ФИО70, что она и сделала. Затем они встретились у мини - маркета "Домик в деревне", по 

<

адрес>, где она забрала 5,5 кг. икры. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ей сообщила, что икра осталась в «кубах» только по 20 кг., и попросила, чтобы она ей доплатила 5 000 рублей за 7 кг. икры, свыше оговоренных ранее, а остальные 9 000 рублей при передаче наличными. Её это устроило, и она ДД.ММ.ГГГГ перевела матери ФИО13 5 000 рублей. После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, сказала что икра находится у нее и попросила оплатить ей остальные 9 000 рублей. Так как она плохого «Интернета», не смогла произвести оплату, по её просьбе это сделал её ФИО92. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 должна была привезти ей икру, но так и не приехала. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 написала ей, чтобы она сама приехала к дому ФИО13 по 

<

адрес>, забрать икру, но, когда она подъехала и стала звонить ФИО13, последняя на звонки и сообщения не отвечала. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в полицию. Причиненный ущерб на сумму 40 000 рублей для нее значительный. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 возместила ей ущерб в указанной сумме (т. 6 л. 

<

...>);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО154 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заказал у ФИО13 13 кг. икры на сумму 52 000 рублей, сроком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 2 кг. ФИО2 на сумму 1 400 рублей и 3 кг. рыбы на сумму 2 400 рублей, а всего на общую сумму 55 800 рублей. ФИО2 и рыбу ФИО13 предала ему в тот же день, около своего дома примерно в 19 часов 45 минут, после оплаты на сумму 3 800 рублей. Находясь там же он через «Сбербанк онлайн» но номеру телефона 8 -961-965-59-99 перевел ФИО13 55 800 рублей, из которых 52 000 рублей были за икру. Ущерб в сумме 52 000 рублей является для него значительный. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 возместила ему ущерб в сумме 52 000 рублей (т. 6 л. 

<

...>);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО155 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она посредством мессенджера Ватсап заказала у ФИО13, шесть коленок ФИО2 и два цельных ФИО2 на общую сумму 11 200 рублей, на ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день она перевела ФИО13 11 200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 сообщила, что сегодня вечером ФИО2 будет у неё дома. Потом, ФИО13, говорила ей, что поставка задерживается на несколько часов. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 24 минуты она подъехала к дому ФИО13 по 

<

адрес>, и позвонила последней на телефон, которая не отвечала, а потом сообщила, что её дома нет. Встречу перенесли на следующий день, но на следующий день было тоже самое. Тогда она поняла, что ФИО13 её обманывает и потребовала вернуть деньги. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 полностью возместила ей ущерб (т. 6 л. 

<

...>);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО156, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, по средством мессенджера Ватсап заказала у ФИО13 2 кг. ФИО2 на ДД.ММ.ГГГГ. После чего ее супруг ФИО67 в 18 часов 59 минут перевёл ФИО13 3 600 рублей по номеру мобильного телефона № принадлежащего ФИО13 ФИО61 ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 не отвечала на звонки её супруга. ДД.ММ.ГГГГ не получив свой заказ, она обратилась в полицию. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минуты ФИО13 переводом на карту вернула 1 800 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут вернула вторую часть денежных средств в сумме 1 800 рублей (т.6 л.д.102-105,111-113); 

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО157 согласно ДД.ММ.ГГГГ он созвонился со ФИО13 и заказал 45 кг. икры Горбуши, 12 кг. икры Кижуча и 3 килограмма ФИО2 на общую сумму 154 800 рублей. ДД.ММ.ГГГГ деньги он перевел через мобильный банк «Сбербанк» двумя транзакциями, 80 000 рублей на банковскую карту № Валерия ФИО69, 74 800 рублей на банковскую карту № Елены ФИО70 Заказ необходимо было доставить в 

<

адрес> – Петербург, что ФИО13 обещала сделать через человека, который летел в 

<

адрес> – Петербург. После того, как груз вылетел со слов последней, она скинула номер телефона 8 -900-444-26-95 этого человека. По прибытию самолета в 

<

адрес> – Петербург, был осуществлён звонок на указанный номер, но телефон был выключен. После этого, он созвонился со ФИО13, которая стала говорить, что был перепутан рейс и данный багаж объявили в розыск. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 154 800 рублей, который для него является значительным (т. 6 л. д. 148-151); 

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО158 согласно которым, в начале 2021 года по номеру № заказал у ФИО13 6 кг. икры на сумму 18 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуту и ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты перевел ей по номеру телефона денежные средства. Заказ необходимо было доставить в 

<

адрес>. Через некоторое время позвонила ФИО13 и предложила 4 пласта киты за 6 400 рублей, на что он с огласился и перевел ей деньги аналогичным способом, в 

<

адрес>. ФИО13 звонила его сыну и говорила, что в 

<

адрес> летит ее знакомый, который доставит заказ, но заказ так и не был доставлен, ДД.ММ.ГГГГ он обратился в полицию. Материальный ущерб на сумму 24 400 рублей, является для него значительным (т. 6 л. д. 168-171); 

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО159 согласно которым, ФИО13 знает с 2019, так как неоднократно заказывал у нее рыбную продукцию. ДД.ММ.ГГГГ, он по средствам мессенджера Ватсап написал ФИО13 с целью заказа икры в количестве 25 килограмм, на общую сумму 82 500 рублей, с доставкой в Уфа. Денежные средств в сумме 82 500 рублей перевел через Сбербанк онлайн по карте № находясь во дворе своего дома по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что он не получил свой заказ, а также ФИО13 не вернула ему денежные средства, он обратился в полицию. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 82 500 рублей, который для него является значительным (т. 6 л. д. 195-197, т. 13 л. д. 150-152);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО160 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут посредством мессенджера Ватсап он хотел купить у ФИО93 икру. После чего, в тот же день в 14 часов 00 минут он встретился с ней по 

<

адрес>, где ФИО13 предоставила ему икру, качество которой ему не понравилось. ФИО13 предложила ему другую икру, но с условием предоплаты. Далее в 14 часов 37 минут находясь там же она перевел ФИО13 по номеру № 7 500 рублей. Точная дата заказа не оговаривалась. ДД.ММ.ГГГГ он написал ФИО13, чтобы та вернула ему деньги, но ФИО13 так этого и не сделала. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 7 500 рублей, который не является значительным (т. 6 л. д. 209-211);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заказал у ФИО13 21 кг. красной икры нерки на общую сумму 54 600 рублей и 7 000 рублей он должен был оплатить за авиа- доставку до 

<

адрес>. Общая сумма заказа составила 61 600 рублей, которую он, находясь в 

<

адрес>, стр. 3 сразу оплатил переводом ФИО13, на банковскую карту 5228 6005 7495 0095 зарегистрированную на имя ФИО11. ФИО13 обещала доставить заказ во Владивосток будет ДД.ММ.ГГГГ. По прибытию в аэропорт 

<

адрес> самолета, он набрал номер телефона 8 -924-890-00-50, который ему указала ФИО13 но телефон был выключен. После чего, с номера № ему пришло сообщение: «Не едьте в порт, груз не улетел, точнее улетел на другой рейс в Хабаровск, я вам деньги в течение двух часов переведу или завтра привезу как скажите сама». Так как ни денег, ни заказа он не получил, то обратился в полицию. Материальный ущерб на сумму 61 600 рублей, для него является значительным (т. 6 л. 

<

...>);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО161, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ по номеру телефона № он заказал у ФИО13 10 кг. икры рыбы Чавычи. ФИО13 сказала ему, что икра будет 11 или ДД.ММ.ГГГГ и необходимо внести предоплату. В тот же день в 12 часов 24 минуты, находясь у себя дома по 

<

адрес> он перевёл ФИО13 40 000 рублей на банковскую карту №. 11 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 сообщала, ему что икру не привезли и доставка откладывается на ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 написала ему что икру привезет после 18 часов 00 минут, однако он потребовал вернуть ему деньги, на что Звонарёа сообщила, что в Елизово будет через час, позже она сообщила, что будет через 30 минут. Поняв, что она его обманывает он ей сообщил, что если она не вернет ему деньги он заявит в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 перевела ему 5 000 рублей с банковской карты № и еще 5 000 рублей с банковской карты №. Ещё 30 000 рублей ФИО13 ему так и не вернула. Ущерб ему причинён на 30 000 рублей, который является значительным (т.7 л.д. 5-7);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО162, согласно которым, летом 2020 года ей от ФИО13 пришло сообщение с предложением приобрести у нее икру. В сентябре 2020 года она заказала у ФИО13 13 кг. икры на 35 100 рублей, которую та должна была отправить после оплаты в трехдневный срок транспортной компанией ПЭК. ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> она перечислила ФИО13 35 100 рублей. После этого ФИО13 на связь не выходила. ДД.ММ.ГГГГ, она написала ФИО13, что обратиться в полицию, после чего та сообщила, что завтра отправит икру. ДД.ММ.ГГГГ ей на телефон пришло сообщение от транспортной компании ПЭК 

<

адрес> о том, что на ее имя пришла посылка весом 10 кг., хотя она заказывала 13 кг. икры. Кроме того, в посылке вместо икры, оказалось 10 кг. испорченного ФИО2 стригуна Причиненный ей ущерб 35 100 рублей, является для нее значительным (т. 7 л. д. 33-36);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО163 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он заказал у ФИО16 26 кг. икры на сумму 121 500 рублей. При этом, по договоренности икра должна была храниться у ФИО13 так как у него не было подходящего места. ДД.ММ.ГГГГ его брат ФИО24 в 

<

адрес> – Петербурге, по его просьбе со своей банковской карты ПАО Сбербанк № перевел ФИО13 двумя переводами 121 500 рублей. Денежные средства его брат взял ранее у него наличными. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 сообщала разные причины почему она не может передать заказ. После того как он сообщил последней, что обратиться в полицию, ФИО13 при личной встрече передала ему 500 грамм икры. Ущерб ему причинён в сумме 121 500 рублей, который является значительным (т. 7 л. д. 57-59);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО164, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он, посредством мессенджера Ватсап у ФИО13 заказал 5 кг. икры Чавычи стоимость. 19 500 рублей и 5 килограмм фаланг Камчатского ФИО2 стоимостью 17 500 рублей. В этот же день около 18 часов 00 минут со счета своей банковской карты ПАО Сбербанк № он перевёл на банковскую карту ФИО13 37 000 рублей. Фаланги ФИО2 ФИО13. передала ему лично на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут ему написала ФИО13 и предложила приобрести еще 5 кг. икры Чавычи, стоимостью 19 500 рублей, на что он согласился и также перевел ей эти деньги. Икру должны были привезти около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в указанное время он позвонил ФИО13 и спросил, где икра на что последняя ответила, что заболел ребенок, и она не сможет ему отдать заказанную им продукцию. Они договорились о встрече в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО13 по 

<

адрес>. К вышеуказанному времени он приехал к данному дому, однако ФИО13 сослалась на занятость и сказала, что приедет позже и далее все время откладывала их встречу. Он попросил ФИО13 вернуть ему 39 000 рублей, за 10 кг, икры. Позже, когда ФИО13 узнала, что он написал заявление в полицию, ДД.ММ.ГГГГ она частично вернула ему деньги в сумме 19 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 переводом вернула ему ещё 10 000 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 перевела ему ещё 1 000 рублей, обещав остаток 9 000 рублей возместить позже. ДД.ММ.ГГГГ он предложил возместить 9 000 рублей рыбной продукцией, а именно камчатским ФИО2 – 2 кг. (1-я фаланга), 1 кг. (2-я фаланга), 2 кг. (фаланги стригуна), на что последняя согласилась. Он попросил друга - ФИО94 лично забрать заказа. Позже, по его просьбе ФИО94 вскрыл коробку и прислал ему фотографию салатного стригуна, то есть товар был не тот. ФИО13 перестала выходить на связь. Материальный ущерб ему причинён на сумму 9 000 рублей, который для него не является значительным. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 вернула 9 000 рублей (т. 7 л. 

<

...> т. 13 л. д. 137-140);

- показаниями в судебном заседании потерпевшего ФИО165 и оглашенными его показаниями, данными им в ходе предварительного расследования. Согласно показаний ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ему позвонила ФИО13 и предложила заработать, а именно занять ей денежные средства в сумме 137 100 рублей, а ФИО13 в свою очередь, должна была приобрести ФИО2 в количестве 50 кг., из которых 25 кг. стоимостью 2100 рублей за 1 кг. и 25 килограмм стоимостью 3300 рублей за 1 кг. Данный ФИО2 ФИО13 должна была реализовать за более высокую цену и таким образом выручить от продажи денежные средства. 137 100 рублей она должна была вернуть ему, а также прибыль в размере 50% от реализованной продукции, на что он согласился. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 21 часов 00 минут он подъехал по месту жительства ФИО13 

<

адрес>, где передал ей 137 100 рублей наличными, о чем ФИО13 написала расписку. В расписке указана сумма 135 000 рублей, потому что на сумму 2 100 рублей он забрал продукцией. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 и сообщила, что она весь ФИО2 реализовала и попросила разрешить ей еще раз вложить денежные средства в сумме 55 000 рублей в покупку ФИО2, так как у нее был покупатель на всю продукцию. ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он подъехал к ФИО13 по месту жительства и передал ФИО13 55 000 рублей наличными. Таким образом, всего он передал ФИО13 190 000 рублей. В период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ он звонил и писал ФИО13 жела вернуть свои 190 000 рублей, но ФИО13 на связь не выходила. В период с 20 часов 00 минут до 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО13, где последняяя передала ему 20 килограмм ФИО2 стоимостью 2100 рублей за 1 кг. то есть на общую сумму 42 000 рублей, и осталась ему должна ему 148 000 рублей. Далее в период с 21 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 перевела 34 000 рублей в счет погашения долга, остаток составил 114 000 рублей. Данный ущерб является для него значительным (т. 7 л. д. 104-108, т. 13 л. д. 134-136);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО166 согласно которым в октябре 2020 года она, через своего сына заказала у ФИО13 42 кг. красной икры, из них 22 кг. «Кеты» и 20 кг. «Кежуч». С этой целью в конце октября 2020 года она передала своему сыну банковскую карту на которой находилось 180 000 рублей. Всю переписку со ФИО13 вел ее сын ФИО22. Со слов сына ФИО13 он перевел 139 480 рублей, но последняя икру не передала и не вернула денежные средства. Она написала заявление в полицию. Ей причинен материальный в размере 139 480 рублей, который для нее является значительным (т. 7 л. д. 131-133);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО167 согласно которым в начале августа 2021 года посредством мессенджера Ватсап по абонентскому номеру № она заказал у ФИО13 красную икру на сумму 83 750 рублей и ДД.ММ.ГГГГ перевёл на банковскую карту ФИО13 №, указанную сумму. Заказ должен был быть передан ДД.ММ.ГГГГ, но он его так не получил. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 сообщила, что вернет деньги, но так и не вернула, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ он обратился в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 перевела ему в счёт долга 500 рублей. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 83 250 рублей (т. 7 л. д. 150-153, т. 13 л. д. 158-159);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО168, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она заказала у ФИО13 морепродукты на общую сумму 167 000 рублей, после чего она, находясь в Владивосток, 

<

адрес>, в 13 часов 14 минут по московскому времени перевела ФИО13 на банковскую карту № рублей. В связи с тем, что заказ она не получила, денежные средства ей были не возвращены то в августе 2021 года она обратилась в полицию. Таким образом ей причинен материальный ущерб на сумму 167 000 рублей, который является для нее значительным (т. 7 л. 

<

...>);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО5, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в группе «Ватсап» он увидел объявление о продаже морепродуктов и позвонил на абонентский номер ФИО13 +№, заказав морепродуктов на общую сумму 525 250 рублей. В этот же день, находясь по месту жительства 

<

адрес> – на – Кубани, 

<

адрес> он осуществил перевод вышеуказанной суммы ФИО13. После чего, ФИО13 сообщила, что в течении пару дней уточнит, когда она сможет отправить продукцию, авиадоставкой. В период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 сообщала, что груз отправлен, то груз задерживается в грузовом терминале Камчатского края, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 сообщила, что груз отправлен, но заказа так ему и не поступил. Таким образом ему причинен материальный ущерб на сумму 525 250 рублей, который является для него значительным (т. 7 л. д. 225-227);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО169 согласно которым, в августе 2021 года на сайте «Авито» увидел объявление о продаже икры и морепродуктов с доставкой на дом через авиалинии. ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру+№ он созвонился со ФИО13 и заказал у неё икры на 56 700 рублей, с доставкой в 

<

адрес> – на - Дону. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут находясь в Ростовской области, 

<

адрес>, он перевел на банковскую карту ФИО13 № ПАО Сбербанк 56 700 рублей. Так как он не получил свой заказ и ФИО13 ему не вернула ему деньги, он обратился в полицию. Ему причинен материальный ущерб на сумму 56 700 рублей, который является для него значительным (т. 7 л. д. 245-249);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО170 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, находясь кафе «Бульвар» по 

<

адрес> при встрече со ФИО13 заказал ФИО2 – стригуна весом около 50 кг. стоимостью 900 рублей за 1 кг. общей стоимостью на сумму 45 000 рублей. Срок заказа ДД.ММ.ГГГГ. После чего передал ФИО13 45 000 рублей. В период с 13 по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно связывался со ФИО13 по поводу заказа, но последняя придумывала разные отговорки. Так как он не получил свой заказ, а ФИО13 не вернула ему деньги, он обратился в полицию. В последствии ФИО13 возместила ему 45 000 рублей (т. 8 л. д. 4-6);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО171 согласной которым, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут по московскому времени, через Ватсап он заказал у ФИО13 21 кг. икры «Горбуши» на общую сумму 66 350 рублей. сроком доставки ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день, находясь дома 

<

адрес>А, 

<

адрес>, он перевёл ФИО13 на её банковскую карту № рублей. ДД.ММ.ГГГГ он узнал от ФИО13, что она перепутала рейсы и его заказ прилетит ДД.ММ.ГГГГ. На протяжении 2020-2021 года ФИО13 на связь не выходила. Материальный ущерб на сумму 66 350 рублей, является для него значительным (т. 8 л. 

<

...>);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО172 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заказал у ФИО13 рыбную продукцию, с доставкой ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут. После чего, находясь по 

<

адрес>, по номеру телефона 

<

***> двумя платежами он перевёл 4 000 рублей и 1 500 рублей ФИО13. В оговоренный день ФИО13 сообщила, что заказ задерживается, в итоге заказ ему доставлен не был и он обратился в полицию. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 5 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 возместила ему 5 500 рублей (т. 8 л. д. 44-47);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО6, согласно которым, в феврале 2021 года от ФИО13 он получил предложение приобрести рыбную и икорную продукцию, на что он согласился и осуществил заказ морепродуктов 100 кг. на общую сумму 155 800 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ перевёл, указанную сумму ФИО13. В этот же день, ФИО13 предложила отправить еще 20 кг. морепродуктов, на что он согласился и аналогичным способом перевёл ей перевел 41 975 рублей. Далее он стал ждать доставки ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день ФИО13 сообщила, что необходимо доплатить 13 000 рублей за доставку, что он и сделал в тот же день. Таким образом всего он перевёл ФИО13 210 755 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 сообщила, что груз уже в аэропорту, а после этого на связь больше не выходила. Ему причинен материальный ущерб на сумму 210 755 рублей, который является для него значительным (т. 8 л. д. 64-67); 

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО173, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она заказала ФИО13 7 кг. ФИО2 на сумму 9 100 рублей и красную икру на сумму 2 900 рублей. После чего, находясь по 

<

адрес>, перевела ФИО13 2 900 рублей и 9 100 рублей. Доставка планировалась на ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут. Около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 сообщила, что она в пути, едет за заказом. После чего последняя на связь не выходила. Таким образом ей причинен материальный ущерб на сумму 12 000 рублей, который является для нее значительным (т. 8 л. д. 84-88); 

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО174 согласно которых, в июне 2021 года через приложение Ватсап она заказала у ФИО13 икру красной рыбы чавычи и мясо ФИО2 на сумму 8 100 рублей. После чего, находясь в 

<

адрес>, посредством мобильного банка Сбербанк 19 и ДД.ММ.ГГГГ перевела ФИО13 с банковской карты № – 5 900 рублей и с банковской карты № – 2 200 рублей. Срок доставки был на конец июня 2021 года. Так как, она не получила свой заказ и ФИО13 не вернула ей денежные средства, ее сын ФИО95 обратился в полицию. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на сумму 8 100 рублей, который является для нее не значительным. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 вернула ей 8 100 рублей (т. 8 л. д. 103-105);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО175, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он заказал у ФИО13 30 кг. икры с доставкой в 

<

адрес>. Стоимость доставки составила 12 000 рублей. Они договорились, что он оплачивает только доставку, а окончательно рассчитается при получении заказа. Далее, находясь на улице 

<

адрес> о перевел на банковскую карту ФИО13 № рублей. В связи с тем, что он не получил свой заказ и ФИО13 не вернула ему деньги он обратился в полицию. Таким образом ему был причинен материальный ущерб на сумму 12 000 рублей, который является для него значительным. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 возместила ему только половину 6 000 рублей (т. 8 л. д. 111-113);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО176 согласно которых, в декабре 2020 года, в группе (морепродукты) приложения Ватсап по номеру телефона 8 -924-585-06-11 он заказал у ФИО13 икру горбуши в количестве 40 кг. на сумму 80 605 рублей, с доставкой через авиакомпанию в 

<

адрес>. После чего, в декабре 2020 года находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод по номеру мобильного телефона № ФИО13 80 605 рублей. В указанное время ФИО13 не выполнила условия заказа, постоянно обещала, и уверяла, что заказ придет к заказчику. Причиненный ущерб в сумме 80 605 рублей является для него значительным. Далее, 12 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 вернула ему 40 000 рублей и 40 605 рублей (т. 8 л. д. 143-146);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО177 согласно которым, в начале 2021 года по номеру мобильного телефона № он заказал у ФИО13 25 кг. икры. Далее, он приехал на 

<

адрес>, номер дома и квартиры он не помнит, где продегустировал икру, икра ему понравилась, однако места для хранения у него не было, и он попросил ФИО13 икру подержать у себя, она согласилась, однако сообщила, что необходимо оставить задаток в сумме 10 0000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ передвигаясь по городу Петропавловску – Камчатскому он перевёл ей 10 000 рублей. ФИО13 сообщила, что никакого перевода она не получила, разобравшись в ситуации он понял, что перевел денежные средства не ФИО13 ФИО16, а девушке у которой пробовал икру, которую тоже зовут ФИО16. ФИО13 сообщила, что не стоит беспокоиться, так как девушка ФИО16 переведет их ей. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО13 и сообщила, что можно получить икру более свежую, но при этом необходимо перевести денежную сумму в размере 40 000 рублей, на что он согласился и перевел ей 40 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 позвонила ему и попросила перевести ей еще 35 000 рублей, которые он перевел ФИО13 хотя и сомневался. ДД.ММ.ГГГГ он спросил ФИО13, когда он может забрать икру, на что она сообщила, что в кубоконтейнере не 25 кг., а 26 кг., на что он согласился и доплатил 3 400 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов утра он подъехал к 

<

адрес>, где должен был забрать заказ, но заказ не забрал так как ФИО13 не вышла на связь. После чего, он улетел в 

<

адрес> – Петербург и только ДД.ММ.ГГГГ дозвонился до ФИО13, которая извинялась, сославшись, что у нее сломался телефон и предложила икру отправить в 

<

адрес> – Петербург. Так же она предложила ему перевести ей еще 5 000 рублей на пересылку, которые в последствии она ему вернет. Он в очередной раз поверил ФИО13 и перевел 5 000 рублей. В общей сложности ФИО93 он перевел 93 400 рублей. Причиненный ущерб для него не является значительным (т. 8 л. д. 158-160);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО178 согласно которым, в начале июня 2021 года в мессенджере «Инстаграмм» увидел объявление о продаже икры красной с номером телефона, который в настоящее время он не помнит. Позвонив по номеру телефона ему ответила девушка, у которой он заказал икру, внеся предоплату в сумме 8000 рублей переводом за 5 кг. икры, на номер карты который указала девушка. Икру он должен был забрать на следующий день. В указанное время девушка не звонила, на звонки не отвечала. После чего, он обратился в полицию. В конце февраля 2022 года ФИО13 возместила ему ущерб в сумме 8 000 рублей (т. 8 л. д. 173-175);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО179 которым, в июле 2021 года, при просмотре интернет-сайта он увидел объявление ФИО13 и заказал у неё икру в количестве 6 баночек, общей стоимостью 9 600 рублей. После чего, он перевёл ей указанную сумму по номеру телефона № находясь 

<

адрес>. Когда он поехал забирать заказ, икра в пяти банках оказалась порченной, и он забрал себе только одну банку икры и попросил ФИО13 вернуть ему деньги за пять банок икры. Так ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 вернула ему 8 000 рублей. Ущерб в сумме 8 000 рублей является для него не значительным (т. 8 л. д. 200-205);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями потерпевшего ФИО180 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Авито» он нашел объявление о реализации рыбной продукции, по которому позвонил, для покупки продукции. В тот же день около 14 часов 30 минут к нему домой по 

<

адрес> приехала ФИО13 и привезла на пробу икру. Там же сразу он сделал заказ на 50 кг. икры рыбы «Киты» стоимостью 140 000 рублей. По договорённости он перевёл ФИО13 50 % - 70 000 рублей. Срок доставки икры до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ. В указанное время, икра не поступила. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в полицию, по данному факту. Примерно в конце июля – в начале августа 2021 года, ФИО13 вернула ему 70 000 рублей, путем перевода (т. 8 л. д. 220-221);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО181 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ его мама ФИО62 которая находилась в 

<

адрес> попросила забрать у ФИО13 заказ: 1 кг. икры, 1 кг. ФИО2 «Роза» и 100 грамм черной икры, за которые его мама уже перевела ФИО13 19 и ДД.ММ.ГГГГ 8 100 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО13, двумя переводами 5 900 рублей и 2 200 рублей. В период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно звонил ФИО13, которая откладывала встречу по личным обстоятельствам, после чего совсем перестала выходить на связь (т. 9 л. д. 129-131);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО182, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ по просьбе своей мамы ФИО29, он позвонил ФИО13 и осуществил заказ 26 кг. икры «Кеты» на общую сумму 81 900 рублей и 14 кг. икры «Кежуча» на общую сумму 45 500 рублей, а всего на общая сумму 127 400 рублей и 12 080 рублей за доставку. После чего, ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты его мамы ФИО29 находившейся в его пользовании он осуществил два перевода 100 000 рублей и 39 480 рублей на банковскую карту ФИО13 №. В подтверждении отправил последней чеки, на что последняя подтвердила, что чеки получила и заказ отправит ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. В указанное время заказ не пришел. После чего, его мама обратилась в полицию (т. 9 л. д. 134-136);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО90, согласно которым, ФИО13 является её дочерью, которая с 2017 года по 2021 год являлась индивидуальным предпринимателем и занималась продажей рыбной и икорной продукцией жителям Камчатского края, а также жителям других регионов РФ. В октябре 2021 года от сотрудников полиции она узнала, что ее дочь подозревают в мошеннических действиях. Где ее дочь приобретала продукцию для продажи она не знает, ее отец ФИО90 (ФИО13) присылал икру и рыбу исключительное для еды по 1-2 килограмм, так как работает в 

<

адрес> на рыбном заводе. Она несколько раз давала своей дочери свою банковскую карту ПАО Сбербанк, на которую ее клиенты переводили денежные средства, так как ее карты была заблокирована (т. 9 л. д. 155-157);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО183, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила его мама ФИО63 и попросила перевести денежные средства на общую сумму 9 000 рублей, а также в мессенджере Ватсап прислал ему номер карты Елены ФИО70 №, на который нужно было перевести 9 000 рублей в счет оплаты за икру, что он в тот же день в 06 часов 03 минуты по московскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес> сделал (т. 9 л. д. 158-160);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО184 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> совместно с бизнес партнером ФИО23 он по просьбе последней позвонил ФИО13 и заказал у неё рыбную продукцию. После чего, ФИО13 отправила ему сообщение с фотографиями и ценами продукции. Далее, ФИО23 уже сама вела переговоры со ФИО13 (т. 9 л. д. 168-170);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО90, согласно которым, ФИО13 ФИО16 приходится ей сестрой, о том, что ее сестра ФИО16 брала у граждан денежные средства для приобретения рыбной продукции и по какой – то причине она не могла приобрести или передать рыбную продукцию, а также вернуть денежные средства ей не известно. С конца августа месяца 2021 года по конец сентября 2021 года, она передавала в пользовании ФИО16 принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк», которая была привязана к абонентскому номеру № принадлежащему ей, а также к абонентскому номеру № принадлежащему ФИО16. Она видела, что на указанную карту поступали денежные средства, однако она не знает от кого поступали и для чего (т. 9 л. д. 177-179);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО185 согласно которым, в период с 03 по ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил знакомый ФИО26, который попросил забрать его заказ (ФИО2) у ФИО13, так как сам он находился в Ростовской области. Он созвонился со ФИО13 и договорился о встрече. В этот же день, он приехал по указанному Звонарёвой адресу на 

<

адрес>, где последняя передала ему упакованную коробку. Забрав коробку, он позвонил ФИО26, который попросил посмотреть, что находится внутри. Внутри коробки находился салатный стригун. Со слов ФИО26 в коробке находилась не та продукция, которую тот заказывал. Он пытался созвониться со ФИО13, но последняя не отвечала. Коробку с указанной продукцией передал ФИО26 по его приезду (т. 13 л. д. 210-213). 

Кроме того, виновность подсудимой подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого с участием потерпевшего ФИО5, осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 11про», в котором установлено приложение «Сбербанк онлайн», при просмотре которого установлено три перевода ФИО12 З., номер получателя карты №, суммы: 26 000 рублей, 316 500 рублей, 182 750 рублей (т.5 л. д. 136-150);

- протоколом осмотра места происшествия в ходе которого с участием потерпевшего ФИО186, осмотрена 

<

адрес> г. Петропавловска – Камчатского, где ФИО26 осуществил два перевода денежных средств в сумме 56 500 рублей ФИО13 18 и ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л. д. 31-36); 

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого с участием потерпевшего ФИО187, согласно которому осмотрено домовладение, по 

<

адрес>, где Проха нашел объявление о продаже икры и договорился со ФИО13 о её доставке (т. 3 л. д. 80-83);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого с участием потерпевшей ФИО188 осмотрена 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес>, где ФИО67 осуществляла перевод денежных средств (т. 2 л.д. 117-122); 

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого с участием потерпевшего ФИО189 осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси эС 20 Плюс» с приложением «ВТБ», в котором обнаружен перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 500 рублей, получатель ФИО12 З. (т. 3 л. д. 150-153);

- протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых с участием потерпевшего ФИО190 осмотрены участки местности в 6-8 метрах от 

<

адрес> и в 19 метрах от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут Мотько перевел на банковскую карту ФИО13 7 500 рублей, за рыбную продукцию (т. 3 л. д. 154-156, т. 10 л. д. 217-221);

- протоколом осмотра места происшествия в ходе которого с участием потерпевшей ФИО191 и свидетеля осмотрен мобильный телефон марки «Айфон ФИО193» посредством которого ФИО23 общалась с абонентом номера № и при помощи которого ФИО23 с использованием приложения «Сбербанк онлайн» перевела 167 000 рублей. Также осмотрен мобильный телефон «Айфон 11 Про» Баргесяна, по которому велась переписка в мессенджере Ватсап с неустановленным лицом по абонентскому номеру № (т. 4 л.д. 88-101); 

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого с участием потерпевшей ФИО192 осмотрен мобильный телефон марки «Айфон» с приложением «Вацапп», с котором имеется переписка с абонентом с «Мошенница икра», так у неё записана ФИО13 (т. 4 л. д. 12-17); 

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого, с участием потерпевшего ФИО3, осмотрен участок местности в 30 метрах справа от подъезда № бульвара Пийпа 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут ФИО3 передавал ФИО13 денежные средства в умме 50 000 рублей, за 20 кг. икры «Нерки» (т.4 л.д. 131-138);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого, с участием потерпевшей ФИО194, 

<

адрес>., где она ДД.ММ.ГГГГ перевела на банковскую карту ФИО13 14 500 рублей, за также ее мать ФИО248 передала ФИО13 15 000 рублей (т.10 л. д. 183-187);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого с участием потерпевшего ФИО195 осмотрен участок местности, по 

<

адрес>–

<

адрес>, 33 в 15 метрах от помещения КПП по 

<

адрес>–

<

адрес>, 33/3 и в 33 метрах от здания автомойки по 

<

адрес>–

<

адрес>, 33/1, где ДД.ММ.ГГГГ он перевел на банковскую карту ФИО13 ФИО11 31 600 рублей, для ФИО13 (т.10 л. д. 188-191);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому с участием потерпевшего Белого осмотрен подъезд № 

<

адрес> по ФИО17 Победы, где он ДД.ММ.ГГГГ перевел на банковскую карту ФИО13 55 800 рублей (т. 10 л. д. 192-196);

- протоколом осмотра места происшествия согласно которому, с участием потерпевшей ФИО196 осмотрено помещение этнокафе ООО «Лаки–Трейд» по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ Кацевич перевела на банковскую карту ФИО13 11 200 рублей (т. 10 л.д. 197-200);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием потерпевшего ФИО197 осмотрена территория дома по 

<

адрес>, где он осуществил перевод денег ФИО13 (т. 10 л. д. 210-216);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием потерпевшего ФИО198, осмотрен 

<

адрес> по уд. Беринга 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ она перевёл ФИО13 денежных средства, за предоставление рыбной продукции (т. 10 л. д. 222-225);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием потерпевшего ФИО199 осмотрен участок местности, возле 

<

адрес> в 

<

адрес>–Камчатск, где ДД.ММ.ГГГГ он перевел на банковскую карту № Валерия ФИО69 74 800 рублей и на банковскую карту № Елены ФИО70 74 800 рублей для ФИО13 (т. 10 л.д. 226-231);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием потерпевшей ФИО200 согласно осмотрена автомобильная парковка на территории Набережной Цесаревича в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 14 минут по московскому времени она перевела ФИО13 167 000 рублей (т. 10 л. д. 232-240);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием потерпевшего ФИО5 осмотрено домовладение в 

<

адрес> – на – Кубани, 

<

адрес>, где ФИО5 осуществил перевод денежных средств ФИО13 в счет оплаты рыбной продукции (т. 10 л. д. 241-244);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО201 осмотрена придомовая территория 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Башкортостан, где он перевел ФИО13 82 500 рублей (т. 10 л. д. 245-249);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием потерпевшего ФИО4 осмотрен участок местности 5 метрах от 

<

адрес>, строения 3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он осуществил перевод денежных средств ФИО13 (т. 11 л. д. 6-10);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием потерпевшей ФИО202, осмотрена 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где 19 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО95 осуществила два перевода ФИО13 на сумму 5 900 рублей и 2 200 рублей (т. 11 л.д. 11-13);

- протоколами выемки и осмотра предметов, согласно которым у потерпевшей ФИО203 изъяты и осмотрены банковская карта ПАО Сбербанк № оформленная на её имя и мобильный телефон марки «Самсунг А50» с абонентским номером №. В ходе осмотра мобильного телефона, установлена переписка с контактом «ФИО2 целый» абонентский номер 

<

***> (ФИО13), по поводу приобретения рыбной продукции, а также сведения о переводе ФИО13 14 500 рублей (т. 9 л.д. 185-188, 189-193);

- протоколами выемки и осмотра предметов, согласно которым у потерпевшего ФИО3 изъят и осмотрен мобильный телефон марки «АЙДЖИЭМ А9 ру» с абонентским номером №. В ходе осмотра установлена переписка с контактом «ФИО2» абонентский номер 

<

***> (ФИО13), по поводу приобретения рыбной продукции, а также сведения о переводе ФИО13 50 000 рублей (т. 9 л.д. 202-205, 206-210);

- протоколами выемки и осмотра предметов, согласно которым у потерпевшего ФИО204 изъяты и осмотрены мобильный телефон марки «ФИО95» с абонентским номером №, банковская карта ПАО «ВТБ» №. В ходе осмотра мобильного телефона, установлена переписка с контактом «Икра Авангард» абонентский номер 

<

***> (ФИО13), по поводу приобретения рыбной продукции (т. 9 л. 

<

...>);

- протоколами выемки и осмотра предметов, согласно которым у потерпевшей ФИО205 изъят и осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 7» с абонентским номером №. В ходе осмотра установлена переписка с контактом «……. ФИО249» абонентский номер 

<

***> (ФИО13), по поводу приобретения рыбной продукции (т. 9 л.д. 239-242, т. 10 л.д. 1-16);

- протоколами выемки и осмотра предметов, согласно которым у потерпевшего ФИО206 изъят и осмотрен мобильный телефон марки Самсунг Гэлакси эС 9+» с абонентским номером №. В ходе осмотра установлена переписка с контактом «ФИО2 на 

<

адрес>» абонентский номер 

<

***> (ФИО13), по поводу приобретения рыбной продукции (т. 10 л.д. 24-27, 28-40);

- протоколами выемки и осмотра предметов, согласно которым у потерпевшей ФИО207 изъяты и осмотрены мобильный телефон марки «Айфон ИКС» с абонентским номером №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №. В ходе осмотра мобильного телефона, установлена переписка с контактом «ФИО16 ФИО2 Победы 10» абонентский номер 

<

***> (ФИО13), по поводу приобретения рыбной продукции (т.10 л.д. 53-60);

- протоколами выемки и осмотра документов, согласно которым у потерпевшей ФИО208 изъяты и осмотрены: распечатка скриншотов переписки с контактом «ФИО2 …….», скриншоты перевода денежных средств на сумму 3 600 рублей, скриншоты перевода денежных средств от ФИО12 З, скриншоты с информацией об устройстве «Хуавэй П40 Про», скриншоты истории телефонных звонков с мобильного телефона марки «Хуавэй П40 Про» по поводу приобретения рыбной продукции у ФИО13 и переводов денежных средств (т. 10 л.д. 68-70, 71-77);

- протоколами выемки и осмотра предметов, согласно которым у потерпевшего ФИО209 изъят и осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг Галакси С8 Плюс» с абонентским номером №. В ходе осмотра установлена переписка с контактом «ФИО2 на 

<

адрес>» абонентский номер 

<

***> (ФИО13), по поводу приобретения рыбной продукции (т. 10 л.д. 99-102, 103-117);

- протоколами выемки и осмотра предметов, согласно которым у потерпевшего ФИО210 изъят и осмотрен оригинал расписки о получении ФИО13 денежных средств в сумме 190 000 рублей, изъят и осмотрен мобильный телефон марки «Хонор 8Икс» с абонентским номером №. В ходе осмотра установлена переписка с контактом «Настя Вишня» абонентский номер +№ (ФИО13), которая предлагает ФИО23 реализовать фаланги ФИО2 (т. 10 л. 

<

...> 136-139, 140-146);

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены сведения ПАО «Сбербанк» по банковским счетам ФИО13 №, №, №, в результате чего установлены даты и суммы переводов от потерпевших ФИО13 денежных средств за оплату рыбной продукции (т. 10 л.д. 158-180); 

- протоколом осмотра документов, согласно которому, осмотрены сведения, предоставленные ПАО «Сбербанк России» содержащие информацию (отчет): по банковской карте ФИО13 №; по банковской карте ФИО90 №; по банковскому счету ФИО7 №; по банковскому счету ФИО64 №; по банковскому счету ФИО13 40№. В ходе осмотра установлены даты и суммы переводов от потерпевших ФИО13, а также суммы поступлений на счёт ФИО13 денежных средств за оплату рыбной продукции (т. 14 л.д. 1-230), 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому с участием ФИО13 в присутствии защитника осмотрен диск, содержащий два файла с «Ответ_Анискин 25 11986 объявления», «Ответ_Анискин 25 11 986 переписка», в которых указаны абонентские номера - 

<

***>, 9619655999, 9619603851 и адреса электронной почты: звона12@майл.ру, настя4161@майл,ру., принадлежащие ФИО13, которые она указывала в объявлениях на «Авито» и с которых вела переписку с клиентами о реализации рыбной и икорной продукции (т. 14 л.д. 237-246, т. 15 л.д. 1-56). 

Также, виновность подсудимой подтверждается иными документами:

- копией чека «Сбербанк», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут (по московскому времени) ФИО13 со счета № перевела на карту № ФИО67 1 800 рублей (т. 2 л. д. 128); 

- отчетом по дебетовой карте Войцеховского № согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО213 перевёл 40 000 рублей на карту ФИО13 № (т. 2 л. д. 134-135);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО211, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с карты МИР № он перевел на карту ФИО13 № рублей (т. 7 л. д. 17);

- копией справки операции Сбербанка, предоставленной потерпевшим ФИО212, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ему на карту МИР № поступили 5 000 рублей (т. 7 л. д. 18);

- копиями скриншотов, предоставленных ФИО13, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ последняя дважды перевела 5 000 рублей получателю ФИО71, телефон получателя +№ (т. 2 л. 

<

...>);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО214 согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут (по московскому времени) с карты № на карту ФИО93 № переведены денежные средства в сумме 66 350 рублей (т. 2 л. д. 212, т. 8 л. д. 32);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО215, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 37 минут (по московскому времени) со счета № Елены ФИО70 на карту № Дмитрия ФИО19 Ч. поступили 66 350 рублей (т. 8 л. д. 38, т. 9 л. д. 43);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО216 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 14 минут (по московскому времени) с карты МИР № на карту ФИО13 № переведены 37 000 рублей (т. 3 л. д. 35);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО217 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут (по московскому времени) с карты № на карту ФИО13 № переведены 19 500 рублей (т. 3 л. д. 36);

- копией справки по операции «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО218 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 11 минут на его карту № поступили 9 000 рублей от ФИО15 ФИО72 (т. 7 л. д. 84, т. 9 л. д. 54);

- копией скриншота, предоставленной потерпевшим ФИО219 согласно которой через систему быстрых платежей банка «ВТБ» со счета № на счет ФИО13 выполнен перевод 7 500 рублей (т. 3 л. д. 148);

- копией скриншота, предоставленной потерпевшим ФИО220 согласно которой осуществлен перевод 2 900 рублей и 9 100 рублей ФИО13 (т. 3 л. д. 165);

- копией расписки, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая Кудря получила от ФИО13 12 000 рублей (т. 8 л. д. 96);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной ФИО13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 32 минуты (по московскому времени) по номеру телефона +№ на карту № Виктории ФИО73 со счета № Елены ФИО70 поступили 12 000 рублей (т. 9 л. д. 73);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшей ФИО221 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 08 минут (по московскому времени) с карты № на карту ФИО13 № переведены 10 350 рублей (т. 3 л. д. 181);

- копией скриншота, предоставленной потерпевшей ФИО222, согласно которой через «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут (по московскому времени) Ирина ФИО74 со счета МИР № на карту ФИО13 № переведены 26 000 рублей (т. 4 л.д. 3);

- копией скриншота, предоставленной потерпевшей ФИО223 согласно которой через «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 11 минут (по московскому времени) Ирина ФИО74 со счета № на карту № Елены ФИО70 перевела 5 000 рублей (т. 4 л.д. 4);

- копией скриншота, предоставленной потерпевшей ФИО224 согласно которой через «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 03 минуты (по московскому времени) Ренат ФИО75 со счета № на карту № Елены ФИО70 перевел 9 000 рублей (т. 4 л.д. 5);

- копией выписки по счету дебетовой карты «Сбербанк», предоставленной потерпевшей ФИО225 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с карты МИР № счета № осуществлен перевод на карту ФИО13 № рублей (т. 4 л.д. 6-7);

- копией выписки по счету дебетовой карты «Сбербанк», предоставленной потерпевшей ФИО226 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с карты МастерКард ФИО18 № счета № осуществлен перевод на карту № В. Елены Георгиевны 9 000 рублей (т. 4 л.д. 8-9);

- копией выписки по счету дебетовой карты «Сбербанк», предоставленной потерпевшей ФИО227, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 09 минут с карты № счета № осуществлен перевод на карту № В. Елены Георгиевны 5 000 рублей (т. 4 л.д. 10-11);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной ФИО13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут (по московскому времени) по номеру телефона +№ на карту № Ирины ФИО74 со счет №****6923 ФИО15 ФИО72 поступили 40 000 рублей (т. 9 л.д. 50);

- копиями чеков ПАО Сбербанк предоставленных потерпевшим ФИО228 согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты с карты № на карту ФИО13 № переведены 6 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту 18 000 рублей (т.4 л.д. 21, т. 6 л.д. 174);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО4, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут (по московскому времени) со счета № ФИО16 ФИО76 на карту № ФИО11 В. переведены 7 000 рублей (т. 4 л. д. 63, т. 6 л.д. 235);

- копией чека «Сбербанк» предоставленной потерпевшим ФИО4, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 52 минуты (по московскому времени) со счета № ФИО16 ФИО76 на карту № ФИО11 В. переведены 54 600 рублей. (т. 4 л.д. 64, т. 6 л.д. 236);

- копией расписки, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая ФИО229 получила от ФИО13 167 000 рублей (т. 7 л.д. 187);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной ФИО13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут (по московскому времени) по номеру телефона +№ на карту №****4652 Ирины ФИО77 со счета 4279 3611 8963 0272 Елены ФИО70 поступили 167 000 рублей (т. 9 л.д. 53); 

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшей ФИО6, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут (по московскому времени) с карты № на карту ФИО13 № переведены 13 000 рублей (т. 4 л. д. 185, т. 8 л.д. 69);

- копией чека «Сбербанк» предоставленной потерпевшим ФИО6, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту (по московскому времени) с карты № на карту ФИО13 № переведены 41 975 рублей (т. 4 л. д. 186, т. 8 л.д. 69);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО6, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут (по московскому времени) с карты № на карту ФИО13 № переведены 155 800 рублей (т. 4 л. д. 187, т. 8 л.д. 69);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО5, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут (по московскому времени) с карты № на карту ФИО13 № переведены 260 000 рублей (т. 5 л.д. 129);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО5, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут (по московскому времени) с карты № на карту ФИО93 №. переведены 316 500 рублей (т. 5 л. д. 130);

- копией чека «Сбербанк», предоставленная потерпевшим ФИО5 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 56 минут (по московскому времени) с карты № на карту ФИО13 № переведены 182 750 рублей (т. 5 л.д. 131);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО230, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минуту (по московскому времени) со счета № на карту получателя № ФИО16 ФИО78 переведены 12 000 рублей (т. 5 л.д. 224);

- копией расписки, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ФИО231 получил от ФИО13 12 000 рублей (т. 8 л.д. 115);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшей ФИО232 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 29 минут (по московскому времени) со счета № на карту ФИО13 № переведены 14 500 рублей (т. 6 л.д. 14);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшей ФИО233, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 28 минут (по московскому времени) со счета №****6923 на карту № Маргариты ФИО79 переведены 29 500 рублей (т. 6 л. д. 26-27, т. 9 л.д. 47);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО234 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут (по московскому времени) с счета № карты № на карту ФИО93 № переведены 55 800 рублей (т. 6 л. д. 79,80);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной ФИО13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут (по московскому времени) по номеру телефона +№ на карту № Кирилла ФИО80 со счета № Елены ФИО70 поступили 52 000 рублей (т. 9 л.д. 51);

- копиями чеков «Сбербанк», предоставленными потерпевшей ФИО235, согласно которых: 16 и ДД.ММ.ГГГГ с ей карты ФИО13 № поступили два перевода по 1 800 рублей, а всего на общую сумму 3 600 рублей (т. 6 л.д. 107);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО236 которой ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 37 минут (по московскому времени) с счета № на карту ФИО13 № переведены 82 500 рублей (т. 6 л.д. 201);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО237 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут и в 12 часов 05 минут (по московскому времени) со счета № на карту ФИО13 № переведены 67 500 рублей и 54 000 рублей (т. 7 л.д. 62);

- копией чека «ВТБ», предоставленной потерпевшим ФИО238 согласно которой через систему быстрых платежей со счета № на счет ФИО13 №******3890 переведены 1 500 рублей и 4 000 рублей (т. 8 л.д. 49);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной ФИО13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 18 минут (по московскому времени) по номеру телефона +7-914+022+39+58 на карту №****5159 Константина ФИО81 со счета №****6923 поступили 5 500 рублей (т. 9 л.д. 55);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО239, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут (по московскому времени) со счета № на карту ФИО13 № переведены 80 605 рублей (т. 8 л. д. 147);

- копией расписки, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ФИО240 получил от ФИО13 40 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ 40 605 рублей (т. 8 л. д. 148);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной ФИО13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут (по московскому времени) с карты № ****1002, на карту № Дмитрий ФИО82, номер получателя +№, переведено 40 000 рублей (т. 9 л. д. 34);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшей ФИО241 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минуту (по московскому времени) с № на карту получателя №****1830 ФИО12 К. переведены 10 000 рублей (т. 8 л. д. 161);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО242 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 31 минуту (по московскому времени) со счета № на карту ФИО13 № переведены 40 000 рублей (т. 8 л. д. 162);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО243 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 58 минут (по московскому времени) со счета № на карту ФИО13 № переведены 350 000 рублей (т. 8 л. д. 163);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО244 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 08 минут (по московскому времени) со счета № на карту ФИО13 № переведены 3 400 рублей (т. 8 л. д. 164);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной потерпевшим ФИО245 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минуту (по московскому времени) со счета № на карту ФИО13 № переведены 5 000 рублей (т. 8 л. д. 165);

- копией справки по операции, предоставленной потерпевшим ФИО246 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут на карту № ФИО15 ФИО86 поступили 8 000 рублей от ФИО13 (т. 8 л. д. 209);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной обвиняемой ФИО13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 06 минут (по московскому времени) на карту №****9645 Артема ФИО83 со счета №****6923 поступили 45 000 рублей (т. 9 л.д. 46);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной ФИО13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 34 минуты (по московскому времени) на номер телефона +№ ФИО10 Б. с карты № Елены ФИО70 поступили 50 000 рублей (т. 9 л.д. 48);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной ФИО13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 57 минут (по московскому времени) по номеру телефона +№ на карту №****2906 Геннадия ФИО84 со счет № Елены ФИО70 поступили 54 600 рублей (т. 9 л.д. 49);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной ФИО13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 14 минут (по московскому времени) по номеру телефона +№ на карту № Валерии ФИО85 со счета №****6923 ФИО15 ФИО72 поступили 11 200 рублей (т.9 л.д. 52);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной ФИО13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 26 минут (по московскому времени) по номеру телефона +№ на карту № Светланы ФИО86 со счет №****6923 ФИО15 ФИО72 поступили 8 200 рублей (т. 9 л.д. 56);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной ФИО13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 14 минут (по московскому времени) по номеру телефона +№ Дмитрия ФИО87 с карты № Елены ФИО70 поступили 83 750 рублей (т. 9 л.д. 63);

- копией чека «Сбербанк», предоставленной ФИО13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут (по московскому времени) по номеру телефона +№ на карту № Романа ФИО88 со счета № Елены ФИО70 поступили 135 900 рублей (т. 9 л.д. 75).

Оценив приведенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования виновности подсудимой в содеянном и квалифицирует её действия по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал обвинение в отношении ФИО13 только по квалифицирующему признаку «путём обмана», полагая квалификацию действия ФИО13 также и по квалифицирующему признаку «путём злоупотребления доверием» излишней.

При таких обстоятельствах, с учётом позиции государственного обвинителя и фактических обстоятельств дела, действия ФИО13 квалифицированы судом как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Умыслом подсудимой охватывался именно противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью хищения чужого имущества.

Судом установлено, что ФИО13, не имея ни возможности, ни самой море и рыбной продукции, под видом добросовестного поставщика, разместила объявление посредством «Интернет» о продаже указанной продукции, вместе с тем, взятые на себя обязательства выполнять не собиралась. 

Об этом свидетельствуют действия подсудимой, совершенные как в процессе хищения денежных средств, так и её действия, направленные на сокрытие имевшего место хищения путем предоставления покупателям ложной информации о задержках в поставках. 

Факт получения ФИО13 денежных средств именно за поставку рыбной и море продукции подтверждается оглашёнными показаниями потерпевших, свидетелей, что подсудимой не оспаривалось. 

Действия ФИО13 совершены с прямым умыслом, поскольку она понимала, что не сможет выполнить взятые на себя обещания и поставить заказанную продукцию. 

О единстве умысла в действиях ФИО13 свидетельствует тождественные деяния с незначительным разрывом во времени, совершённые аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства. Кроме того, как следует из показаний ФИО13 в судебном заседании, она спланировала и совершила преступление действуя с единым умыслом, не намереваясь выполнять свои обещания перед неопределенным кругом лиц, в течение неопределенного времени. 

Приведенные в приговоре доказательства в полной мере согласуются с признательной позицией подсудимой. Проанализировав представленные стороной обвинения доказательства, суд пришел к выводу о доказанности совершения инкриминируемого ей преступления, при обстоятельствах, указанных в настоящем приговоре.

Размер похищенных денежных средств суд определил на основании показаний потерпевших, свидетелей, банковских документов, подтверждающих переводы денежных средств. 

Вместе с тем, суд полагает необходимым исключить из описания преступного деяния ФИО13 указание органами предварительного расследования на то, что действиями последней потерпевшим ФИО26, ФИО23, ФИО95 причинён значительный ущерб, поскольку как видно из их показаний им такой ущерб причинен не был, хищение ФИО13 определенной суммы денежных средств и не поставило в затруднительное материальное положение. 

Также суд полагает необходимым в описании деяния в отношении Дучинского изменить название города с Игкутск на Иркутск, поскольку как видно из показаний потерпевшего, он проживает в 

<

адрес>.

Органами предварительного расследования в описании деяния ФИО13, в отношении Хрипач указано, что вред причинён ФИО53, суд полагает, что в данном случае допущена техническая описка, поскольку из материалов уголовного дела видно, что ущерб в сумме 12 000 рублей причинён Хрипачу. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» также нашёл своё подтверждение в ходе судебного разбирательства. Согласно п. 4 примечания 1 к статье 158 УК РФ особо крупным размером признаётся стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребёнка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ частичное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением и принесение извинений некоторым потерпевшим, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой судом не установлено. 

По данным ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ УМВД России, ФИО13 не судима (т. 11 л.д. 140-157).

На учёте в ГБУЗ «Камчатский краевой психоневрологический диспансер», «Камчатский краевой наркологический диспансер» не состоит (т. 11 л.д. 163,164,165,166).

По месту жительства по бульвару Пийпа, 

<

адрес>, жалоб и заявлений от родственников и соседей на ФИО13 не поступало (т. 11 л.д. 177,180, т. 12 л.д. 162). 

По прежнему месту работы ООО «АромаЛюкс» зарекомендовала себя как добросовестный и компетентный сотрудник, выполняющий свои должностные обязанности в строгом соответствии с должностной инструкцией. Хорошо владеет навыками качественной продажи и реализации дополнительных продаж. Легко и ненавязчиво вступает в контакт с покупателями. За время работы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дисциплинарных взысканий не имела (т.11 л.д.182).

По сообщению от ООО «АртЛен», ФИО13 работала в должности продавца в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностные инструкции не нарушала, претензий к работе не имела (т.11 л.д.184).

МОКУ «Соболевская средняя школа» характеризуется как ответственная ученица (т. 11 л.д. 186). 

Из представленной в судебном заседании характеристики с места работы ООО «Артлен» видно, что ФИО13 зарекомендовала себя как ответственный целеустремлённый сотрудник. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, подсудимой должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО13 во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО13 более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч.4 ст.159 УК РФ.

С учетом отсутствия у ФИО13 судимостей, частичного возмещения ею имущественного ущерба, наличия у неё на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристик, наличия места работы, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, возложив при этом на неё исполнение определенных обязанностей.

Некоторыми потерпевшими по уголовному делу заявлены гражданские иски.

ФИО3 на сумму 60 000 рублей, ФИО25 на сумму 24 400 рублей, ФИО4 на сумму 62 600 рублей, ФИО22 на сумму 139 480 рублей, ФИО23 на сумму 167 000 рублей, ФИО5 на сумму 525 250 рублей, ФИО91 на сумму 5 200 рублей, ФИО6 на сумму 210 755 рублей. 

В соответствии с частью 1 статьи 15 ГК РФ, лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Согласно части 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

При таких обстоятельствах исковые требования потерпевших ФИО5, ФИО6, подлежат удовлетворению, поскольку причинённый им преступлением имущественный ущерб не возмещен. 

Требования ФИО4 подлежат удовлетворению частично, поскольку как видно из материалов уголовного дела ущерб ФИО4 причинён в размере 61 600 рублей. 

Требования ФИО3 в части взыскания имущественного ущерба, а также ФИО25, ФИО22, ФИО23, удовлетворению не подлежат, поскольку имущественный ущерб им возмещен, что подтверждено в судебном заседании представленными стороной защиты платежными документами. 

Рассматривая требования потерпевшего ФИО3 о взыскании компенсации морального вреда, суд приходит к следующему выводу.

На основании ст.ст.151,1099,1101 ГК РФ моральный вред подлежит денежной компенсации.

В силу ч. 1 ст. 151 ГК РФ если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Конституционный суд РФ в своём постановлении от ДД.ММ.ГГГГ N 45-П указал, что применительно к преступлениям против собственности, причинение в результате такого рода преступления конкретного материального ущерба не исключает выяснения того, нарушены ли содеянным иные, помимо экономически значимых, права и интересы, охраняемые законом. 

Как установлено в судебном заседании, потерпевшим ФИО3 был перенесен стресс в момент осознания того, что он был обманут. Данное обстоятельство, а также достаточно длительный срок расследования, связанный с доказыванием вины ФИО13, причинили потерпевшему нравственные страдания. Кроме того, совершенным подсудимой хищением потерпевшему был причинен значительный материальный ущерб. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных потерпевшим требований о компенсации морального вреда. 

Решая вопрос о размере денежной компенсации истице морального вреда, в соответствии с требованиями ст.1101 ГК РФ, суд принимая во внимание все обстоятельства совершения преступления, с учетом требований разумности и справедливости определяет компенсацию за причиненный моральный вред в сумме 10 000 рублей. 

Рассматривая требования потерпевшего ФИО247 о взыскании со ФИО13 5 200 рублей, мотивированное тем, что данный ущерб ему причинён в результате оплаты за смену авиабилетов, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения заявленных требований, поскольку смена авиабилетов была выбором истца, не подтверждённого документально о вынужденности поступить таким образом. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Находящиеся в материалах уголовного дела документы, жёсткий диск подлежат хранению при материалах уголовного дела, возвращённые вещественные доказательства потерпевшим, подлежат оставлению у последних. 

Процессуальных издержек по уголовному делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО13 исполнение определенных обязанностей: - не менять постоянного места жительства, работы, без согласования с государственным специализированным органом, осуществляющим контроль за поведением и исправлением осужденных; - являться в специализированный государственный орган для регистрации, в день, установленный сотрудником указанного органа.

Меру пресечения ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск ФИО3 удовлетворить частично. 

Взыскать со ФИО13 ФИО12 в пользу ФИО3 компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей.

В остальной части иск оставить без удовлетворения.

Гражданский иск ФИО4 удовлетворить частично.

Взыскать со ФИО13 ФИО12 в пользу ФИО4 имущественный ущерб в размере 61 600 рублей. 

Гражданский иск ФИО5 удовлетворить.

Взыскать со ФИО13 ФИО12 в пользу ФИО5 имущественный ущерб в размере 525 250 рублей. 

Гражданский иск ФИО6 удовлетворить.

Взыскать со ФИО13 ФИО12 в пользу ФИО6 имущественный ущерб в размере 210 755 рублей. 

В удовлетворении исковых требований ФИО34, ФИО29, ФИО38, ФИО53 отказать в связи с возмещением им причинённого преступлением имущественного ущерба. 

Вещественные доказательства: - банковскую карту ПАО «Сбербанк» № оформленная на имя ФИО41, распечатки скриншотов переписки с контактом «ФИО2……», скриншотов перевода денежных средств на сумму 3 600 рублей, скриншотов перевода денежных средств от ФИО12 З, скриншотов информации об устройстве «Хуавей П40 Про», скриншотов истории телефонных звонков с мобильного телефона марки «Хуавей П40Про», расписку о получении денежных средств ФИО13, документы ПАО «Сбербанк России» содержащие сведения по банковским счетам оформленных на ФИО13 ФИО12; документы ПАО «Сбербанк России» содержащие сведения по счету банковской карты №; документы ПАО «Сбербанк России» содержащие информацию (отчет) по банковской карте ФИО13 №; информацию (отчет) по банковской карте ФИО65 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; информацию (отчет) по банковскому счету ФИО7 №; информацию (отчет) по банковскому счету ФИО90 Елены №; информацию (отчет) по банковскому счету ФИО13 ФИО16 №; жесткий диск, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить хранить там же. 

Мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А50» с сим - картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, переданный ФИО41 оставить последней по принадлежности. 

Мобильный телефон марки «AGM A9ru» с сим – картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, переданный ФИО3 оставить последнему по принадлежности. 

Мобильный телефон марки «Айфон 7» с сим – картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, банковскую карта ПАО «ВТБ» №, переданные ФИО52 оставить последнему по принадлежности; 

Мобильный телефон марки «Айфон 7 Плюс» с сим – картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № переданные ФИО63 оставить последней по принадлежности. 

Мобильный телефон марки «Самсунг Галакси С9+» с сим – картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, переданный ФИО37 оставить последнему по принадлежности. 

Мобильный телефон марки «Айфон Х» с сим – картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № переданные ФИО48 оставить последней по принадлежности. 

Мобильный телефон марки «Самсунг Галакси С8 Плюс» с сим – картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, переданный ФИО35 оставить последнему по принадлежности. 

Мобильный телефон марки «Хонор 8Икс» с сим – картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, переданный Потерпевший №1 оставить последнему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий